Em apertado resumo, a Sentença considerou que houve invasão de propaganda majoritária, no
horário destinado à propaganda proporcional, no dia , no horário eleitoral gratuito15/09/2018

que foi veiculado por inserções, determinando no caso concreto a perda do tempo de o
, equivalentes ao tempo da invasão notempo de 219 (duzentos e dezenove) segundos

horário da coligação proporcional.

A Decisão impugnada considerou que a propaganda negativa que visa atingir o adversário
, do candidato majoritário divulgada no espaço da propaganda destinada à candidatura

ofende o artigo 53-A, § 1º da Lei nº 9.504/97, e desta forma, o uso do período deproporcional,

[...]

porém, fala), sua fala de 09 segundos não foi questionada no presente Recurso.

em análise das propagandas veiculadas, Ressalvo que, em sessão de julgamento, foi
decidido por esta Corte Eleitoral que a propaganda realizada pelo candidato Requião

de forma que o período a ser descontado deve ser de Filho ,foi regular 198 (cento e noventa
e oito) segundos.

Diante de tais fundamentos, o recurso merece parcial provimento,  quanto ao tempo a ser
descontado, que passa a ser de 198 (cento e noventa e oito) segundos.

 

III - DISPOSITIVO

 

Ante o exposto, voto pelo Conhecimento do Recurso interposto e, no mérito, pelo seu parcial
provimento, com reforma quanto ao tempo a ser descontado, que passa a ser de 198
(cento e noventa e oito) segundos.

Curitiba, 2 de outubro de 2018. 

 

 

RICARDO AUGUSTO REIS DE MACEDO - RELATOR

EXTRATO DA ATA

 

 

 

REPRESENTAÇÃO   Nº 0603338-50.2018.6.16.0000 - Curitiba - PARANÁ - RELATOR: DR.
RICARDO AUGUSTO REIS DE MACEDO - REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO "PARANÁ